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1 ABSTRAKT

Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra farmaceutické technologie

Školitel: PharmDr. Pavel Ondrejček, Ph.D.

Posluchač: Kateřina Vávrová

Název diplomové práce: Hodnocení disoluce tablet obsahujících theofylin

a směsi dvou typů hydrogenfosforečnanu vápenatého

a mikrokrystalické celulosy

Cílem této práce bylo zhodnocení disoluce tablet obsahujících theofylin,

mikrokrystalickou celulosu a jednoho ze dvou typů hydrogenfosforečnanu

vápenatého. Byl sledován vliv složení tabletoviny na disoluci tablet. Tablety byly

slisovány ze směsí, které obsahovaly mikrokrystalickou celulosu,

hydrogenfosforečnan vápenatý anhydrát a dihydrát. Tyto látky byly použity jako

plniva. Připravené směsi obsahovaly theofylin jako modelovou účinnou látku a jako

kluznou látku stearan hořečnatý. Následně byly provedeny disoluční testy. Při testech

byla využita košíčková metoda. Jako disoluční médium byla použita 0,1M kyselina

chlorovodíková.

Z výsledků této práce jsme došli k závěrům, že jsme schopni ovlivňovat

celkové množství uvolňovaného theofylinu a jeho rychlost uvolňování různým

poměrem mikrokrystalické celulosy a jednoho ze dvou typů hydrogenfosforečnanu

vápenatého. Nejrychleji se theofylin uvolňoval z tablet, které obsahovaly vysoký

podíl mikrokrystalické celulosy. S klesající koncentrací mikrokrystalické celulosy a

s rostoucí koncentrací obou typů hydrogenfosforečnanu vápenatého se rychlost

uvolňování theofylinu snižovala. Dále se také snižovalo celkové množství

uvolněného theofylinu. Bylo také zjištěno, že typ hydrogenfosforečnanu vápenatého

neovlivňuje celkové množství uvolněného theofylinu, ale může ovlivnit rychlost jeho

uvolňování.
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2 ABSTRACT

Charles University in Prague, Faculty of Pharmacy in Hradci Králové

Department of Pharmaceutical technology

Consultant: PharmDr. Pavel Ondrejček, Ph.D.

Student: Kateřina Vávrová

Title of Thesis: Dissolution testing of tablets containing theophylline and

mixtures of two types of calcium hydrogen phosphates and

microcrystalline cellulose

The aim of this thesis was the dissolution testing of tablets containing

theophylline, the mixture of two dicalcium phosphate types and microcrystalline

cellulose. The influence of tablet composition on the dissolution profiles was

evaluated. The tablets were prepared from the mixtures containing microcrystalline

cellulose, dicalcium phosphate anhydrous and dihydrate. These substances were used

as fillers. Prepared mixtures contained theophylline as a model active ingredient and

magnesium stearate as lubricant. Afterwards, the dissolution tests were done. For

these tests, the basket method was utilized. As a dissolution medium the 0,1M

hydrochloric acid solution was used.

From the results of this experiment we concluded that we can influence the

total amount of released theophylline and the speed of its release by the different

ratio of microcrystalline cellulose and one of dicalcium phosphate types. The fastest

theophylline dissolution was in tablets with high microcrystalline cellulose content.

With the decreasing concentration of microcrystalline cellulose and the increasing

concentration of both dicalcium phosphate types the release speed decreased.

Furthermore, the total amount of released theophylline decreased. It was also found

that the type of dicalcium phosphate does not influence the total released

theophylline amount but it can influence its release speed.
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3 ZADÁNÍ

Teoretická část této práce bude věnována charakterizování použitých surovin

a popsání různých metod disoluce a faktorů, které ji mohou ovlivnit. Pomocí

disolučních studií můžeme stanovit množství uvolněné léčivé látky z dané lékové

formy a odhadnout chování této formy v organismu. V dnešní době mají disoluční

studie nezastupitelnou úlohu v hodnocení různých lékových forem.

V experimentální části této práce budou zhodnoceny disoluční zkoušky tablet,

které obsahují jako účinnou látku theofylin a jako kluznou látku stearan hořečnatý.

Součástí tablet jsou ještě další plniva. Jako plniva jsou použita mikrokrystalická

celulosa Comprecel 102, hydrogenfosforečnan vápenatý anhydrát DI-CAFOS A150

a hydrogenfosforečnan vápenatý dihydrát DI-CAFOS D160. Experimentální část

zahrnuje nejen provedení a hodnocení disolučních zkoušek, ale také přípravu

tabletoviny, lisování tablet a vyhodnocení výsledků. V závěru práce je zhodnocen

vliv poměru mikrokrystalické celulosy a jednoho z typů hydrogenfosforečnanu

vápenatého. Dále je porovnáván vliv dvou typů hydrogenfosforečnanu na disoluční

profil.

9

4 SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ
A ZKRATEK

A absorbance

Ā průměrná hodnota absorbance

A1 až A5 směsi odpovídajícího složení uvedeného v tabulce č. 1

c koncentrace [%]

C1 až C5 směsi odpovídajícího složení uvedeného v tabulce č. 1

GIT gastrointestinální trakt

HFVA hydrogenfosforečnan vápenatý anhydrát (bezvodý)

HFVD hydrogensforečnan vápenatý dihydrát

CHOPN chronická obstrukční plicní nemoc

MCC mikrokrystalická celulosa

s směrodatná odchylka

SMg stearan hořečnatý

Ø průměr
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5 ÚVOD

V současnosti patří tablety mezi jedny z nejčastěji využívaných lékových

forem. Jsou to tuhé, pevné přípravky, které mohou obsahovat jednu nebo více

léčivých látek a další pomocné látky. Tablety jsou získávány různými výrobními

postupy – přímým lisováním, vytlačováním (extruzí), formováním nebo lyofilizací.

Mohou mít různé tvary, nejčastěji jsou ploché nebo čočkovité. Pro snadnější

dávkování jsou opatřeny půlicí ryskou, z identifikačních důvodů mají někdy nápis.

[1]

Mají řadu výhod, mezi hlavní můžeme zařadit jednoduchou výrobu, nižší

cenu, přesné a pohodlné dávkování a vyšší stabilitu oproti jiným lékovým formám.

Další předností tablet je, že můžeme upravit jejich povrch vhodným obalem a

ovlivnit, jestli dojde k absorbci léčivé látky v žaludku nebo až v tenkém střevě. Ne

vždy je aplikace tablet možná (poruchy trávicího ústrojí, malé děti, nespolupracující

pacienti, nízká biologická dostupnost), a proto je třeba zvolit jinou, vhodnější

lékovou formu. Český lékopis rozděluje několik druhů tablet pro perorální podání.

Jako každá léková forma musí i tablety splňovat požadovaná jakostní kritéria, být

stálé a odolné proti vnějším vlivům. Provádí se zkoušení stejnoměrnosti dávkových

jednotek, obsahové stejnoměrnosti, hmotnostní stejnoměrnosti, zkouška disoluce

nebo rozpadavosti. [2]

,,Disoluční testy jsou velmi důležité zejména tehdy, když je rychlost rozpouštění

léčivé látky limitujícím stupněm pro její absorpci. Proto se tyto testy používají jako

významná lékopisná kontrolní metoda a jsou často nezbytnou částí registrační

dokumentace léku“. [3]

Provedením zkoušky disoluce jsme schopni stanovit množství uvolněné

léčivé látky z pevné lékové formy v předepsané kapalině (disoluční médium) a

v předepsaném čase. Díky disolučním testům můžeme odhadnout, jak se bude účinná

látka z lékové formy uvolňovat in vivo. V této diplomové práci byla použita

košíčková metoda a byl sledován vliv složení tablet na disoluční profil theofylinu.
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6 TEORETICKÁ ČÁST

6.1 Charakteristika surovin

6.1.1 Celulosa mikrokrystalická [4]

Nechráněné názvy:

BP: Microcrystalline Cellulose

JP: Microcrystalline Cellulose

PhEur: Cellulose, Microcrystalline

USP-NF: Microcrystalline Cellulose

Synonyma:

Avicel PH, Cellets, Celex, cellulose gel, hellulosum microcristallinum, Celphere,

Ceolus KG, crystalline cellulose, Cyclocel, E460, Emcocel, Ethispheres, Fibrocel,

MCC Sanaq, Microcel, Pharmacel, Tabulose, Vivapur.

Empirický vzorec: (C6H10O5)n

Strukturní vzorec:

Obr. č. 1: Strukturní vzorec mikrokrystalické celulosy, převzato z [4]

12

Využití:

Mikrokrystalická celulosa nachází široké uplatnění ve farmacii. Může se

používat především jako pojivo nebo plnivo v perorálních tabletách a tobolkách.


[…]


hydrogenfosforečnan vápenatý anhydrát.

Na obr. č. 16 je znázorněn disoluční profil směsi A1 a C1. Obě tyto směsi

obsahují jako plnivo pouze mikrokrystalickou celulosu. U směsi C1 dochází

k nepatrně rychlejšímu uvolnění theofylinu než u směsi A1. Po šedesáti minutách

dochází u obou směsí k uvolnění podobného množství theofylinu. V případě směsi

A1 to bylo 90,91% a C1 90,64%. Po 150. minutě se ze směsi A1 uvolnilo 92,93%

množství theofylinu a ze směsi C1 91,40%. Rozdíl v množství uvolňovaného

theofylinu u obou směsí (A1 a C1) není statisticky významný, avšak disoluční profil

by měl být identický, protože jde o směsi stejného složení. Možné odchylky mohou

být způsobeny nepřesným navážením substancí, zvláště stearanu hořečnatého nebo

nedodržením stejných podmínek při přípravě směsí. Stearan hořečnatý má funkci

kluzné látky. Je schopný vytvářet na ostatních částicích tabletoviny film, který může

vést k prodloužení doby uvolňování léčiva a prodloužení doby rozpadu tablety. Je to

hydrofóbní látka a v literatuře bývá popsán jeho nepříznivý účinek na míru

rozpouštění. [11]

Na obr. č. 17 je znázorněn disoluční profil směsi A2 a C2, které obsahují 60

gramů mikrokrystalické celulosy a 20 gramů příslušného hydrogenfosforečnanu

vápenatého. V prvních třiceti minutách se uvolňuje theofylin rychleji ze směsi A2,

tedy směsi, která obsahuje hydrogenfosforečnan vápenatý dihydrát. Po 60 minutách

je množství theofylinu, které se uvolnilo ze směsi A2 nepatrně vyšší než ze směsi

C2. Rozdíl je statisticky nevýznamný. Ze směsi A2 se celkem uvolnilo 84,61%

theofylinu, ze směsi C2 83,70%.
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Na obr. č. 18 je znázorněn disoluční profil směsi A3 a C3, které obsahují 40g

mikrokrystalické celulosy a 40g hydrogenfosforečnanu vápenatého dihydrátu nebo

anhydrátu. Disoluční profil těchto směsí je téměř totožný a rozdíl není statisticky

významný. Ze směsi A3 se po dovršení 150. minuty uvolnilo celkem 81,04%

theofylinu a ze směsi C3 80,52%.

Na obr. č. 19 je znázorněn disoluční profil směsi A4 a C4, které obsahují 20g

mikrokrystalické celulosy a 60g příslušného hydrogenfosforečnanu vápenatého.

V případě směsi A4 to je dihydrát, u C4 anhydrát. Do 90. minuty se theofylin

uvolňoval nepatrně rychleji (rozdíl je statisticky nevýznamný) a ve větší míře u

směsi obsahující anhydrát (směs C4), od 90. minuty byl disoluční profil obou směsí

téměř totožný. Ze směsi A4 se celkem uvolnilo 79,28% množství theofylinu a ze

směsi C4 77,94%.

Na obr. č. 20 je znázorněn disoluční profil poslední směsi A5 a C5, které

obsahují pouze hydrogenfosforečnan vápenatý dihydrát (směs A5) a anhydrát (směs

C5) bez mikrokrystalické celulosy. Do 60. minuty se uvolňoval theofylin rychleji a

ve větší míře ze směsi A5, která obsahovala dihydrát. Po 60. minutě byl disoluční

profil obou směsí téměř totožný a rozdíl není statisticky významný. K maximální

koncentraci uvolňovaného theofylinu (u směsi A5) docházelo až po 150. minutě

testu. U směsi C5, která obsahovala hydrogenfosforečnan vápenatý anhydrát se

theofylin nejdříve uvolňoval pomaleji, ale už po 90 minutách je dosaženo maximální

koncentrace.
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10 ZÁVĚRY

V mé diplomové práci jsem hodnotila směsi, které obsahovaly jako účinnou

látku theofylin a jako kluznou látku stearan hořečnatý. Dále byla ve směsi obsažena

mikrokrystalická celulosa a dva typy hydrogenfosforečnanu vápenatého (dihydrát

a anhydrát). Tyto látky zastávaly funkci plniva. V této práci jsem sledovala, jak může

být ovlivněn průběh disoluce obsaženými látkami. Sledovala jsem vliv poměru plniv

na rychlost a množství uvolněného theofylinu z tablet. A dále jestli průběh disoluce

může být ovlivněn použitím různého typu hydrogenfosforečnanu vápenatého.

Z diplomové práce vyplynuly tyto závěry:

• Typ použitého hydrogenfosforečnanu vápenatého neovlivňuje celkové

množství uvolněného theofylinu. U směsí obsahujících dihydrát nebo

anhydrát bylo dosaženo stejného uvolnění theofylinu (maximální

koncentrace).

• Rychlost uvolňování theofylinu může být ovlivněna zvoleným typem

hydrogenfosforečnanu vápenatého. Do 60. minuty testu se theofylin

uvolňoval rychleji a ve větší míře z tablet, které byly slisovány ze směsi

obsahující dihydrát než ze směsi obsahující anhydrát.

• Rychlost uvolňování theofylinu z tablet lze ovlivňovat různým poměrem

mikrokrystalické celulosy a obou typů hydrogenfosforečnanu vápenatého.

• S klesající koncentrací mikrokrystalické celulosy (Comprecel 102) a

s rostoucí koncentrací obou typů hydrogenfosforečnanu vápenatého

(DI-CAFOS D160/A150) se rychlost uvolňování theofylinu snižovala.
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• S klesající koncentrací mikrokrystalické celulosy (Comprecel 102) a

s rostoucí koncentrací obou typů hydrogenfosforečnanu vápenatého

(DI-CAFOS D160/A150) se také snižovalo celkové množství uvolněného

theofylinu.
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