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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: velmi dobrá

c) Zpracování teoretické části: velmi dobré

d) Popis metod: velmi dobrý

e) Prezentace výsledků: výborná

f) Diskuse, závěry: výborné

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení:

Dotazy a připomínky:
V textu se vyskytují překlepy, nepřesné termíny (např. nehmatatelný, sedimentární prášek),
jiná barva textu.
Str. 14 odstavec inkompatibility: " studie naznačují….", ale nejsou zde uvedeny příklady nebo
odkazy.
V popisu surovin mohlo být uvedeno ovlivnění disolučních profilů jednotlivými surovinami.
Kvalita některých obrázků je špatná.
Jako výrobce theofylinu je uvedena firma Kulich.
Str. 31. "..experimentální část se týká dvaceti směsí o hmotnosti 100 g." U standardů bylo
připraveno ale pouze 80,5 g.
Rychlost otáček je uvedena jako 105 ot./min.
Mohly být více specifikovány podmínky lisování. Lisovací tlak je uveden jako 5 kN.
Na obr. č. 13 chybí popis os. V tab. č. 3 je uvedeno 10 roztoků ale na obr. 13 je pouze 9
bodů.
V obr. 14 a 15 mohly být uvedeny směrodatné odchylky.
V obr. 18 a 19 není úplná legenda ke grafu.
V celé práci je poměrně málo zdrojů (z 24 zdrojů je 8 lékopis), u Českého Lékopisu jsou dva
různé doplňky (2012, 2013), mohl být použit novější doplněk.

1. Proč byla jako disoluční medium použita 0,1M HCl?
2. U metody USP-4 (průtoková cela) je uvedeno, že se dá využít pro různé lékové formy. Liší
se nějak tyto cely pro jednotlivé lékové formy?
3. Čím si vysvětlujete nižší rychlost uvolňování a nižší celkové množství uvolněného
theofylinu u směsí s hydrogenfosforečnany?

Celkové hodnocení, práce je: velmi dobrá, k obhajobě: doporučuji
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